ASPITARE. *Vitâ Ioannis Eleemosynarij capite LI. Vno hinc & altero hinc aspitantibus. Ita MSS. ubi editi, assistentibus. Glossæ Isidori: Aspita, ruina. Ita & Glossarium MS. Camberonense. Videndum tamen num pro ruina legendum sit veruina. Certè spitum dicitur veru. Glossarium Camberon. Assium, veru; id est spitum.*

ASSUESCO, id est, assuefacio. *Hieron. in Prologo Vitæ Malchi: Dispositumque per tabulata militem, pendenti gradu, & labente vestigio firmiter stare assuescunt. Ita MSS. quod vulgò mutarunt in aduefaciunt. Dionysius Exiguus Vitâ Pachomij capite XXI. Sed paulatim assuescit ea, leuioribus exercens antè ponderibus. Ita MSS. & vetus editio: ubi Coloniensis substituit, assuefacit. Priscianus lib. VIII. cap. de verbis communibus: Assuesco, abolutum est, inuenitur tamen pro assuefacio. Lucanus in v. Adde quòd assuescis fati; pro assuefacis.*

BAIA. Occurrit vox hac in Græco Palladio, uti in Glossario suo Græco barbaro citat Ioannes Meursius, sed non rectè eam percepit. Quod enim Palladij c. LXI. est, Βαία ὄληα τῆς τῆς ἀπολυτέρου αἰτίας αἰσίου, τοῖς ζώοις ζῶοις εἰργάσατο, rectè ita Gentianus Hermetus vertit: Cùm paucos palmæ ramos petisset à presbytero, efficiebat cingula animalibus. & subditur miraculum per unum è cingulis editum. Fiebant autem ea ex palmæ ramis seu foliis, quæ Βαία dicta, Hesychijs in Lexico: Βαίς, ῥάβδος φολιῶνος ἢ Βαίων: Βais ramus palmæ, & baiorum. Hieronymus libro II. contra Iovinianum cap. IX. ex Charenone Stoico de Vita antiquorum Egypti sacerdotum citat: Cubile eis de foliis palmarum, quas Baias vocant, contextum erat. Idem in cap. VII. Ezechielis, explicans illud, Et ecce applicant ramum ad nares suas, inquit: Haud dubium quin palmarum, quas Græco sermone τὰ βεῖα vocant, ut per hoc eos idola adorare significet. Non rectè Meursius supra existimavit, loco illo Palladij per Βαία intelligi quoddamque donum generaliter ita dictum. Quem Meursij lapsus video etiam notatum Gretzero nostro lib. II. de Benedictionibus cap. XLI.

BASTERNA. Vita Eugenia cap. III. vobis itaque duobus iuxta basternam ambulantes. Est vehiculi genus mollius stratum, matronis vstratum. Ammianus lib. X. Opertis capitibus & basternis per latera civitatis cuncta discurrunt. Hieronymus in cap. LXVI. Isaia: vbi posuere LX. X. cum umbraculis (quæ nos dormitoria interpretari possumus vel basternas) alij voce consonâ transfulerunt φασίξ, quæ nos varij generis interpretamur vehicula. Ennodius epigram. cxxix. inscriptionem habet: In basternâ vxoris Bassi Violæ. Glossarium Nomicum: Λεκτικόν, κάσπερα, κρῖβατον: Lecticula, basterna, grabatum. Glossarium Camberonense manuscriptum: Basternæ sunt quædam ferocissimæ gentes, non procul à Macedoniâ. Basternæ etiam dicuntur quædam matronarum in itinere vehicula, quæ desuper cooperta, & mollioribus stramentis composita, à duobus equis trahuntur. Papias: Basterna vehiculum est itineris, molliibus stramentis composita, quasi vesterna. Glossæ Isidori: Basterna tecta manualis, intelligitur, opinor, lectica tecta, quæ manu fertur. In iisdem est Bortanea tecta manualis. pro quo in Glossario Camberonensi manuscripto, Bortama, testa manualis. nescio an ex Basterna utrumque sit deprauatum. Equidem tecta dicitur basterna, quod undique clauderetur: Studebant enim plerumque speculari lapide. vnde Juvenalis Sat. IV.

Quæ vehitur clauso latis specularibus antro. vbi glossæ veteres: lecticam clausam dicit. & quod clausæ essent, caueas basternarum vocat Hieronymus epist. XXI. ad Eustochium de custode virgin. Præcedit caueas basternarum ordo semiuitorum. vnde Isaia LXVI. οὐάδα vertère LX. X. id est, umbracula, quæ nos dormitoria interpretari possumus vel basternas, inquit ibi Hieronymus.

Basterne originationem hanc adfert Isidorus libro XX. Orig. cap. XII. Basterna vehiculum itineris, quasi viæ sterna: molliibus stramentis est posita, à duobus animalibus deportatur. Unde videtur sua hausisse Papias, etsi apud eum vesterna, pro viæ sterna.

Ex dictis auctorum locis apparet nunc seruoꝝ manibus, nunc ab animalibus gestatam basternam. Nam quod Meursius in Glossario Græco barbaro apud Isi-

dorū animalia interpretatur seruos, non persuadet.

Alia basternæ significatio apud Græcos Iurisconsultos, quibus pro transennis & protectis accipitur. Vide Cuiacium lib. XIII. Observat. cap. XXX.

BELLVA. Quod Vita Antonij interpres cap. XXV. habet belluas, ibi Græcus textus habet βαιύς. Bellua subinde pro hyanâ capitur. Vide dicta ad cap. VI. Heraclidis. Clemens Recognitionum lib. VII. c. VII. Alia quædam animalia marem vicibus alternis in feminam verterent, & sexum per annos singulos commutarent, ut lepores & hyanæ, quas belluas vocant. Postremum hoc interpretamenti vicem addidit Rufinus. Glossæ, βαιύς, ζῶον, bellua.

Alias bellua de elephantis capitur, ut apud Curtium lib. VII. Ammianum lib. XXV. Arnobium libro VII. Item pro cetis & pistricibus, apud Suetonium Nerone c. XII. & in Glossario: Bellua, κῆτος. Item κῆτις, pistrix, de belluâ. Item bellua marina κῆτος.

BENEDICTIONE. Quanti hæc olim æstimata fuerit, habes in Vita S. Antonij cap. XXXIX. qui episcoporum & presbyterorum benedictiones submisso capite excipiebat. Vita Mariae Egyptiaca cap. IX. Ille (Zosimas) autem in terrâ prostratus, poscebat benedictionem secundum morem accipere. Prostravit autem se & ipsa, & utriusque iacebant in terrâ, vnus ex alio benedictionem poscens. Sic apud Gregorium Nyssenum Oratione de Vita S. Macrinæ: Cùm fecissemus & precandi & benedicendi finem, atque illæ inclinatio prius capite benedictioni, honestè discedentes abiissent. Beda lib. III. hist. Eccl. cap. XXVI. Accurrebant, & flexâ ceruice vel manu signari, vel ore illius (monachi vel clerici) se benedici gaudebant. Vita S. Fulgentij I. Ianuary habet concursus populi, quis ab exilio reuertenti primus salutaret agnoscendus, quis benedicti caput supponeret. Palladius in Vita Chrysofomi: Ei caput vestrum inclinate, ut Ioanni, per omnia. ita viduas diaconissas, ut futuri episcopi, benedictionem capite inclinato accipiant, monet Chrysofomus.

Paruuli quoque sacerdotibus, & viris sanctis, ut benedictionem percipiant, offerri soliti. Theodoretus hic capite I. in Iuliano Sabâ, cap. VIII. in Aphraate capite IX. in Petro eremita Galatâ. Vita Epiphany episcopi: Omnis ætatis & sexus turba confluebat, offerens paruulos. Auctor Operis imperfecti in Matth. XI. Præfens locus instruit omnes parentes, ut filios suos indefinenter sacerdotibus offerant. Eudoxia quoque Imperatrix iam natum in purpurâ Theodosium iuniorum Patribus obtulit, ut habetur in Vita S. Porphyrij XXVI. Febr. Cùm Columbanus in Vulciaco villâ hospitio exciperetur, infantes mater ad benedendum viro Dei obtulit: Vita eius XXI. Novemb. Columba quoque abbas Domnallo regio infanti benedixit. Vita eius per Adamannum lib. I.

Quin & infantes adhuc in utero existentes benedictioni sanctorum virorum fuere oblatis. Ita Eudoxia Imperatrix infantem, quem utero gestabat, Patrum benedictioni obtulit, in Vita Porphyrij iam citatâ. Sic Stephanus Iunior etiamnum existens in utero, benedictioni Germani patriarchæ Constantinopolitani oblati à matre est.

Quâ in re cauendus est error Caietani, qui censuit simili benedictione, in voto parentum, saluari posse infantem, etiam non baptizatum, in utero. Ita enim ille ait in III. partem D. Thomæ q. LXVIII. ad art. XI. In articulo vndecimo occurrit scriben-

duum

dum, & consequenter dicendum, sub correctione tamen, paruulos in maternis vteris periclitantes, posse saluari, sicut superius (art. 11.) diximus de infantibus, qui non possunt baptizari. Posse autem saluari dico per sacramentum Baptismi non in re, sed in voto parentum susceptum, cum aliquâ benedictione prolis, seu oblatione ipsius ad Deum cum inuocatione Trinitatis. quem resutatum vide apud Alphonsum de Castro, aduersus haereses lib. 111. verbo Baptismus, her. 1x.

Plura de variis benedictionibus vide in Indice rerum: & copiose apud Greizerum libro eâ de re edito.

BEROEA. Vita Malchi cap. 11. Syria est ciuitas, circa quam eremus Chalcidos. Duplex Beroea apud Stephanum de urbibus, vna in Macedoniâ, altera in Syriâ, qua hac nostra, quam & Beroën dictam ait. De Macedonicâ Plinius lib. 1v. cap. x. de Syriâ Beroea idem lib. v. cap. xxvi. Infra Palmira solitudines Stelendena regio est, dictaque iam Hierapolis, ac Beroea, & Chalcis.

BEMA seu ΒΗΜΑ. Vita S. Basilij cap. xi. In sanctum tribunal, Græcè, εἰς τὸ ἄγιον ἑστῆμα. quod certum in templis antiquiorum iuxta altare locum significat. Quod ut melius intelligatur, ita de veterum Græcorum ecclesiâ Genebrardus vel potius Claudius Sanctesius in Liturg. ut citat Greizerus noster tomo 11. de Cruce in Notis ad relationem εὐαγγελίου, de adoratione Crucis.